
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 21  DELLA  SEDUTA   DEL  28 /02/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 14,45 in Latina  
presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
nota a mezzo pec prot. n. 2376 del 23/02/2023 

 
OMISSIS 

 
DELIBERAZIONE  N. 263 

 
 

 OGGETTO: Ricorso dinanzi al Giudice di Pace avverso Ordinanza del Prefetto di 
Latina del 21.10.2022, notificato 18.1.2023, emessa in esito al ricorso 
proposto ex art. 203 CdS avverso il verbale n. 700018163768 del 08 luglio 
2022 - incarico legale – CIG  Z963A21FF8. 

    
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria        -  Vice Presidente    
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente 
   
                    
Assente: sig.  
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministra tiva 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO   

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 263/C.E. 
 
 

2

 IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE:  

- con verbale n. 700018163768 del 08 luglio 2022 alle ore 11.30 la Polizia Stradale di Latina 
ha contestato l’infrazione di cui all’art. 21 comma 4 del C.d.S., sulla strada statale 7 lato RM-
NA al Km 83+400, commessa dal trasgressore individuato nella personale del dipendente 
consortile OMISSIS, responsabile delegato con la qualifica di Capo Reparto, per l’apertura di 
un cantiere stradale con senso unico alternato da semaforo mobile e movieri senza la 
preventiva autorizzazione dell’Ente proprietario della strada, Anas S.p.A. con l’obbligo di 
rimuovere  il cantiere e la relativa segnaletica; 

- avverso il suddetto verbale il dipendente OMISSIS ha proposto ricorso ex art. 203 CdS al 
Prefetto di Latina, trasmesso con pec consortile in data 10.08.2022, prot. n. 11895 per ottenere 
l’annullamento del verbale stesso con conseguente ordinanza di archiviazione; 

- con ordinanza M IT PR LTSPC 00036103 del 21.10.2022, notificata in data 18.1.2023 al 
dipendente dell’Ente OMISSIS, il Prefetto di Latina ha dichiarato infondato il ricorso in 
premessa; 

- nella medesima ordinanza è stata comminata al sig. OMISSIS la sanzione amministrativa 
pecuniaria per l’infrazione oggetto del verbale in premessa dell’importo di €. 1.732,00 per 
sanzione amministrativa pecuniaria ed €. 9,50 per spese di accertamento, procedimento e 
notifica, per complessivi €. 1.741,50; 

- avverso il suddetto provvedimento è possibile proporre opposizione dinanzi il Giudice di 
Pace competente per il luogo in cui è stata commessa la violazione entro il termine di 30 
giorni dalla notifica della stessa; 

- dipendente OMISSIS ha manifestato, in via informale, l’intenzione di proporre ricorso 
avverso il provvedimento di applicazione della sanzione, chiedendo al Consorzio di Bonifica 
Lazio Sud, quale datore di lavoro, di condividere l’azione legale da intraprendere; 

- il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest, in qualità di datore di lavoro, è responsabile verso 
i terzi per i fatti commessi dal personale dipendente ai sensi dell’art. 2049 del codice civile 
(responsabilità extracontrattuale); 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 263/C.E. 
 
 

3

RITENUTO, pertanto, di condividere con il dipendente OMISSIS la necessità di proporre 
ricorso dinanzi al Giudice di Pace avverso l’ordinanza del 21.10.2022, notificata il 
18.01.2023, sottoscrivendo il medesimo ricorso congiuntamente con il dipendente trattandosi 
di sanzione comminata per un fatto accaduto nell’ambito delle mansioni dallo stesso svolte 
per il datore di lavoro, e di conferire ad un legale l’incarico in questione; 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                  
                   a voti unanimi 

  D E L I B E R A 

 
LE  premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI proporre ricorso dinanzi il Giudice di Pace competente per il luogo in cui è stata 
commessa la violazione sottoscrivendo l’atto congiuntamente il Consorzio, quale datore di 
lavoro, ed il dipendente OMISSIS, al fine di ottenere l’annullamento dell’ordinanza; 

DI  conferire l’incarico all’Avv. Modestino D’Aquino con Studio in Latina che ha dato la Sua 
disponibilità; 

 
LA  spesa complessiva di € 400,00, comprensiva di CPA e rimborso forfettario, oltre Iva per 
un totale di € 488,00 e le spese vive stimate in € 150,00 gravano sul conto U.1.03.02.11.000 
(ex cap. A0305) quale impegno A/020-23 (Area Latina) del Bilancio di previsione 2023; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello  Statuto consortile. 
 
 

IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
           
 
 


